CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR FABIANO FERRAZ – AVANTE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        / 2021.

Concede o Título de Cidadão do Recife
ao cantor e compositor João Lacerda
Neto.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao cantor e compositor João

Lacerda Neto pelos relevantes serviços prestados ao Recife.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal do Recife, 2 de março de 2021.

____________________________________

FABIANO FERRAZ

Vereador – AVANTE

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR FABIANO FERRAZ – AVANTE

JUSTIFICATIVA

João Lacerda Neto é cantor, compositor e produtor, tem 41 anos de idade, 30
anos de carreira musical e é filho de Genival Lacerda. Ele nasceu em Campina Grande-
PB, no dia 19 de fevereiro de 1979, mas reside em Recife há 20 anos.

Desde o ano de 2007, tem realizado vários shows em Recife-PE, contando

diretamente com a colaboração de 10 músicos, um roadie, um técnico de som, bem
como com assessoria de imprensa (Jornalista Manuela Alves), Assessoria em Design
Alcebíades (Ciba Artes), Produção Cultural Fred Campos, divulgação em mídia (Arthur
Falcão).

Durante sua trajetória musical, participou de vários eventos beneficentes como

os seguintes:  Forró da terceira idade no Geraldão (2013), Fenahall e Fenearte,
Projetos na LBV Recife Pernambuco,  Forró do NACC, Forró Iluminado da AACD, Projeto
Amigos dos Mercados (www.amigosdoamercados.com), Parceiros dos Mercados
(www.parceirosdosmercados.com.br); todos eles são projetos que levam música e
cultura aos mercados públicos, ajudando, assim, a arrecadar gêneros alimentícios para
doação e gerando diretamente um aumento do faturamento dos permissionários
daquele setor.

 Além disso, João Lacerda sempre participa ativamente do Carnaval do Recife,
realizando shows nos polos do Carnaval Multicultural do Recife e cantando no Bloco
Carnavalesco Pacu do Bico Doce, no Bairro do Engenho do Meio.

Em 14 de junho de 2017, recebeu uma homenagem da Câmara Municipal do

Recife, através da Indicação da Vereadora Aline Mariano, pelo Dia Municipal do
Forrozeiro no Recife e pela contribuição à cultura da nossa cidade.

João também recebeu homenagem da Assembleia Legislativa do Estado de

Pernambuco - ALEPE, em 13 de maio de 2019, através da Indicação nº 392/2019 do
Deputado Wanderson Florêncio, por sua contribuição ao forró, xote e frevo
pernambucano. Ademais, participou, ainda, do Projeto Segunda Cultural, também da
ALEPE, em 6 de junho de 2010.

Por fim, também foi homenageado, em 23 de dezembro de 2020, na Câmara

Municipal do Cabo de Santo Agostinho-PE, por sua contribuição ao forró pé de serra,
visto que participa do Encontro de Forrozeiros do Cabo, desde 2017.

Destarte, é notório que o artista sempre buscou os seus espaços na cidade, assim

como pelo Brasil e tem alcançado o sucesso através da sua dedicação à música popular
Brasileira. João nasceu dentro de um contexto musical e, aos 11 anos, surgiu a
oportunidade de gravar a música “Dengo da menina” no LP do seu pai no ano de 1990.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR FABIANO FERRAZ – AVANTE

Depois disso, o artista encarou os desafios de ser filho de Genival Lacerda e se lançou
como cantor.

Ademais, tendo em vista a importância cultural do homenageado não só para a

cidade do Recife, mas para todo o Brasil, solicitamos aos Nobres Pares a aprovação
deste projeto.

Câmara Municipal do Recife, 2 de março de 2021

____________________________________

FABIANO FERRAZ

Vereador – AVANTE
Atestamos que esta minuta de Decreto Legislativo foi revisada quanto aos aspectos linguísticos.

(Equipe de Revisão Textual – CMR)

		fabiano.ferraz@recife.pe.leg.br
	2021-03-08T16:01:34-0300
	RECIFE - PE
	FABIANO FERRAZ:00898648408